
 
 

Ordinanza Presidenziale n. 1/2020                                                                                                          1/5 

 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

Legge Regionale 22 giugno n. 2 – D.G.R. 11 febbraio 2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 20 GENNAIO 2020  

 

ISTITUZIONE DEL COMITATO PER L’APPLICAZIONE E LA VERIFICA DELLE 

REGOLE DEL PROTOCOLLO DI REGOLAMENTAZIONE E NOMINA COMPONENTI 

 

 

Area Proponente: Presidenza 

 

 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell’istruttoria, con la sottoscrizione del 

presente atto attesta che lo stesso è legittimo nella forma e nella sostanza. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

Valentina Bonaldi    f.to Valentina Bonaldi addì 20/03/2020 

_____________________________________________________________________________ 

 

Parere del Responsabile Area Contabilità e Bilancio che con la firma del presente atto attesta che i 

costi sono da imputare ai seguenti Capp. ed artt. del Bilancio: 

 

□ FAVOREVOLE da imputare al Cap. …. art. …. del Bilancio …… 

□ FAVOREVOLE da imputare al Cap. …. art. …. del Bilancio …… 

□ FAVOREVOLE da imputare al Cap. …. art. …. del Bilancio …… 

 Non comporta impegno di spesa 

□ NON FAVOREVOLE 

 

Il Responsabile dell’Area Contabilità e Bilancio 

Valentina Bonaldi    f.to Valentina Bonaldi addì 20/03/2020 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 1/2020                                                                                                          2/5 

 

IL PRESIDENTE 

Assistito dal Responsabile Amministrativo dell’Ente; 

VISTA la DGR n. 38 del 11 febbraio 2020, pubblicata sul BURL n. 14 del 18 febbraio 2020, con la 

quale la Regione Lazio ha autorizzato la trasformazione, ai sensi della l.r. 22 giugno 2019 n. 2 e del 

Regolamento regionale  9 agosto 2019 n. 17, dell’IPAB “Istituti Riuniti di Assistenza Sociale – Roma 

Capitale” in ASP “Istituti Riuniti di Assistenza alla Persona”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000299 dell’11 dicembre 2018, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 101 del 13 dicembre 2018, con il quale è stato 

nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 109 del 

21 giugno 2018, formalmente insediatosi in data 9 gennaio 2019; 

VISTA la DGR n. 38/2020 nella quale viene espressamente stabilito che il Consiglio di 

Amministrazione dell’estinta IPAB rimane in carica con poteri di ordinaria gestione, ed ogni 

adempimento indifferibile ed urgente, nelle more della nomina del nuovo Organo di Amministrazione 

dell’ASP; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 9 gennaio 2019, nella quale è 

stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 38/2020 ed, in particolare, l’art. 7, comma 7 – lett. 

d) che prevede espressamente che il Presidente adotta “ in caso di urgenza ogni provvedimento 

opportuno, sottoponendolo a ratifica  del Consiglio di Amministrazione, in adunanza da convocarsi 

entro breve termine”; 

PREMESSO che l’Azienda, al fine di tutelare i propri dipendenti, gli ospiti dei propri servizi, nonché 

il personale delle Ditte appaltatrici ed ogni altro soggetto che dovesse accedere alla Sede,  sta 

adottando tutti i protocolli necessari al contrasto dell’emergenza Covid-19, così come stabilito dalle 

vigenti normative in materia; 

ESAMINATI il DVR e l’integrazione sulla valutazione del rischio biologico per il contrasto e il  

contenimento della diffusione del virus covid-19 negli ambienti di lavoro, inviati dal Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione; 

DATO ATTO che occorre nominare un apposito Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole 

del protocollo di regolamentazione delle procedure adottate e da adottare, in conformità alla vigente 

normativa di emergenza; 

 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 1/2020                                                                                                          3/5 

 

CONSIDERATO : 

 che a tale Comitato devono partecipare necessariamente le rappresentanze sindacali aziendali e il 

Responsabile dei Lavorato per la Sicurezza; 

 che, oltre a tali figure, appare opportuna la partecipazione di professionisti altamente competenti 

in materia;  

RITENUTO : 

 di costituire il Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole del protocollo di 

regolamentazione delle procedure adottate e da adottare, in conformità alla vigente normativa di 

emergenza da Covid-19; 

 di nominare i partecipanti a detto Comitato, come di seguito individuati: 

Presidente Dott. Pierpaolo Coloccia in qualità di delegato del Presidente del CdA 

dell’Azienda; 

Componenti Dott. Ugo Tentolini RSPP dell’Azienda 

   Dott.ssa Barbara Rori Medico Competente dell’Azienda 

   Dott.ssa Raffaella Rosnati RLS 

   Dott.ssa Silvia Centracchio rappresentate sindacale aziendale 

 di stabilire che la partecipazione a detto Comitato è a titolo gratuito; 

CONSIDERATO che la prossima seduta del Consiglio di Amministrazione non è stata fissata e che  

al momento, proprio per l’emergenza nazionale da Covid-19, non è possibile prevedere un’imminente 

convocazione del CdA; 

SU PROPOSTA della Presidenza; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Responsabile Amministrativo dell’Azienda 

sulla regolarità amministrativa dell’atto; 

VISTA la Legge 22 giugno 2019 n. 2;  

VIATO il Regolamento Regionale 9 agosto 2019 n. 17; 

VISTO il D.Lgs. 81/08 e s.m.i. (Titolo X);  

VISTO il protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus covid-19 negli ambienti di lavoro 14 marzo 2020; 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 1/2020                                                                                                          4/5 

 

VISTO il DPCM 11 marzo 2020;  

VISTO il DPCM  9 marzo 2020;  

VISTO il DPCM 8 marzo 2020;  

VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. z0004 8 marzo 2020; 

VISTO il decreto legge n.6 del 23 febbraio 2020  

VISTA la circolare del Ministero della Salute prot. n. 5443 del 22 febbraio 2020 

ORDINA 

1. di costituire il Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole del protocollo di 

regolamentazione delle procedure adottate e da adottare, in conformità alla vigente normativa di 

emergenza da Covid-19; 

2. di nominare i partecipanti a detto Comitato, come di seguito individuati: 

Presidente Dott. Pierpaolo Coloccia in qualità di delegato del Presidente del CdA 

dell’Ente; 

Componenti Dott. Ugo Tentolini RSPP dell’Azienda 

   Dott.ssa Barbara Rori Medico Competente dell’Azienda 

   Dott.ssa Raffaella Rosnati RLS 

   Dott.ssa Silvia Centracchio rappresentate sindacale aziendale 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

4. di dare mandato ai competenti Uffici di provvedere a tutti gli adempimenti necessari 

all’attuazione del presente atto 

5. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. . 

 

 

  Il Responsabile Amministrativo                                Il Presidente  

          f.to digitalmente      f.to digitalmente 

             Valentina Bonaldi      Emanuela Placidi 

 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 1/2020                                                                                                          5/5 

 

La presente Ordinanza viene pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Azienda nella giornata del 

…………………… 

           

        Il Responsabile Amministrativo 

                                                                   f.to Valentina Bonaldi 


